ATA de reunião

Subcomitê de Proteção de Dados Pessoais
PROAD XXXX/2024

Data e horário: 25 de jun. de 2024 10:00 BRT

Local: Híbrida

ATA de reunião

Nome do Colegiado Temático

PARTICIPANTES
Portaria 4502/2022

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Ricardo Hofmeister
De Almeida Martins
Costa

Presidente (Coordenador)

Maria Madalena
Telesca

Vice-Corregedora
Regional

Clóvis Fernando
Schuch Santos Ouvidor

Fabiano Holz Beserra Diretor da Escola Judicial

Ricardo Fioreze
Encarregado pelo
Tratamento de Dados
Pessoais

Rodrigo Trindade De
Souza

Auxiliar da Presidência

Marcelo Gonçalves
De Oliveira Indicado pela Presidência

Daniel Souza De
Nonohay Auxiliar da Corregedoria

Jorge Alberto Araujo Diretor do Foro de Porto
Alegre

Michele Daou
representante da Amatra
IV

Diogo De Seixas
Grimberg

Secretário-Geral da
Presidência

Aldo Da Silva Jardim Secretário-Geral
Judiciário

Rejane Carvalho
Donis Diretora-Geral

ATA de reunião

Nome do Colegiado Temático

Unidade de apoio executivo: Diretoria-Geral

Secretário: Janina Alves Fagundes - Assessora de Otimização de Processos

Maria Augusta
Kinnemann

Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas

André Soares Farias
Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação
e Comunicações

Juliano Machado Dos
Santos

Diretor da Secretaria de
Comunicação Social

João Luiz Peixoto Da
Silva

Diretor da Secretaria de
Segurança Institucional

Lucas Pozatti
Coordenador do Comitê
de Segurança da
Informação e Proteção de
Dados

Fúlvio Berwanger
Amador

Diretor de Secretaria de
Vara do Trabalho indicado
pela Presidência

ATA de reunião

Nome do Colegiado Temático

pauta

Assunto 1, Auditoria TCU

Assunto 2, Fórum Nacional LGPD-JT (15 e 16/08/2024 - RJ).

Assunto 3, Atualizações.

DELIBERAÇÕES E RESULTADOS
Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 10h, em

formato híbrido, ocorreu reunião do Subcomitê de Proteção de Dados Pessoais,

contando com as presenças acima nominadas. A reunião foi conduzida pelo Juiz

Auxiliar da Presidência - Rodrigo Trindade Souza, e registradas as deliberações, a

seguir enumeradas. Acerca do Assunto 1, foi informado que o Tribunal de Contas

da União (TCU) fará uma auditoria no Tribunal, entre os dias 24/06/2024 e

12/07/2024, acerca da adequação à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais

(LGPD), que a área responsável por preencher as informações será a

Diretoria-Geral, com o apoio de todas as áreas. Juiz Rodrigo solicitou que se

fizesse uma análise o quanto antes das informações necessárias para que as

áreas tenham tempo adequado para apurarem as informações. Diogo solicitou

que as respostas sejam consolidadas em um processo eletrônico para validação

da Presidência acerca das informações prestadas. Assunto 2, foi informado que

o TRT da 1ª Região está organizando o Fórum Nacional LGPD da Justiça

Trabalhista, que ocorrerá no Rio de Janeiro, nos dias 15 e 16 de agosto de 2024,

que o encontro pretende ser um evento para troca de boas práticas em relação à

conformidade dos tribunais à LGPD e uma arena de debates sobre questões

práticas relativas à implementação da lei. Foi informado ainda que durante esse

evento será realizado o Encontro Nacional de Encarregados. Assunto 3, foi

informado o cronograma das próximas reuniões do Subcomitê, sendo as datas

20/08, 28/10 e 10/12. Após os relatos, Juiz Rodrigo encerrou a reunião.

ATA de reunião

Nome do Colegiado Temático

Ata

validada por e-mail pelos(as) participantes.

Encaminhamentos e pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

PROAD Auditoria Rejane Carvalho
Donis

08/07